**B** « Quod creditum est mihi. » Ne dicerent adversarii: Quis erat ille, cui Evangelium crederetur, ait:

« Gratias ago ei, qui me confortavit in Christo Jesu Domino nostro. » Cum essem, inutilis et infirmus.

« Quia fidem me existimavit ponens in ministerio. Qui prius blasphemus fuī, et persecutor, et contumeliosus. » *Justus in primordio accensator sxi est* (*Prov. xviii, 17*): ut statim cum cœperit, adversarius confundatur.

« Sed misericordiam Dei consecutus sum: quia ignorans feci. » Levius esse peccatum ignorantiae, demonstratur.

« In incredulitate. » Quia non credens, intelligere non valebam.

« Superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide et dilectione, quæ est in Christo Iesu. » Ubi autem iniurias abundaverat; statim ut credidi, amplius cœpi diligere Christum, qui mibi magna peccata dimisit.

« Fidelis sermo et omni acceptione dignus. » Quen omnes credant, et omnium conscientiae rerum esse cognoscant.

« Quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere. » Ergo et me salvavit inter cœteros peccatores: tunc enim merito mibi prejudicaretur, si solos justos vocare venisset.

« Quorum primus ego sum. » Hic sum pro sui ponitur: sicut Matthæus dicitur publicanus, cum jam Christi esset apostolus (*Matth. x, 3*).

« Sed ideo misericordiam consecutus sum. » Ut David ait: Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur. Si mibi viderint indulta peccata, tunc docebo neminem desperare debere.

« Ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam. » Qui etiam persecutoribus conversis non solum indulget, sed etiam consert apostolatus honorem.

« *Ali informationem eorum, qui credituri sunt illi in vitam æternam.* » Ad exemplum, ut ne desperent.

« Regi autem sæculorum immortali, invisibili, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum : Amen. » Qui mihi veniam tribuit non merenti. Rex enim parvi temporis, et mortalis, ac visibilis, et capax consortis, honorem et gloriam temporalium habere potest, non tamen sempiternam.

« *Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee.* » Hucusque de statu suo, quomodo adversariis respondere ; hinc dat auctoritatem ordinandi, docendi, quæ præcepta sunt commendat.

« *Secundum præcedentes in te prophetias.* » Secundum quod etiam ante hoc officium, habebas gratiam prophetandi.

« Ut milites in illis bonam militiam. » Bona militia est, in qua contra diabolum et vitia militatur.

« *Habens fidem.* » Pro armis, fidem in Christo perfectam.

« *Et bonam conscientiam.* » Implendo quod doces.

« *Quam quidam repellentes circa fidem naufragaverunt.* » Male vivendo, ipsam quoque fidem perdiderunt, quam habere videbantur : sive etiam jam via defendentes.

« *Ex quibus est Hymenæus et Alexander.* » Qui amore vitiorum ad hæresim transierunt.

« *Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare.* » In interitum carnis, ut ex præsenti correptione discant, futurum judicium non negare ; ad emendandum traditi, non ad perdendum.

## CAPUT II.

« *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes.* » Obsecratio, impensior est oratio.

« *Orationes, postulationes, gratiarum actiones.* » Pro eo quod nos dignos fecit, etiam pro his qui vos persequuntur et tribulant.

« *Pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimitate constituti sunt.* » Ut cognoscant Deum, sive ut subjectas habeant gentes. Illorum enim in pace tranquillitas nostra consistit : sed et si nobis Christianis sit persecutionis turbatio, omnis inquietudo cessabit.

« *Ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate.* » Ad hoc nos vult esse quietos, ut pietate et castitate, non dissensione atque luxuria, tranquillitas nostra proficiat.

« *Hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo.* » Ut quieti in sanctis operibus serviamus.

« *Qui omnes homines vult salvos fieri.* » Ille probatur<sup>1</sup>, nemini oportere ad credendum vim inferre, nec tollere arbitrii libertatem. Sed et illud hoc loco solvit de induratione Pharaonis, et cæteræ hujusmodi objectionis quæstiones.

« *Et ad agnitionem veritatis venire.* » Si ipsi tamen vocanti Deo consentire voluerint.

« *Unus enim Deus.* » Unus enim Deus Pater et

<sup>1</sup> Vide Baluzii notes in Agobardum, pag. 37 et seq. (Tom. CIV.)

A *Filius et Spiritus sanctus : id est, una in trinitate personis natura est deitatis.*

» *Unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus.* » Sicut unus Deus, ita unus est mediator inter Deum et homines universos : hoc est, nullus alius talis, nec Moyses, nec aliquis propheta, quia hic et homo erat, et Deus. Sed quia de traditione erat dicturus, ideo hominem solummodo nominavit.

« *Qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.* » Ille se pro omnibus dedit, si omnes redimivellent.

B « *Cujus testimonium temporibus suis confirmatum est.* » In testimonium generi humano, sanctæ vitæ dedit exemplum : quia et prophetæ suis testimonium fuere temporibus : novissime autem misit filium suum ad colonos.

« *In quo positus sum ego præparator et Apostolus.* » In Christi testimonio, sive Christo.

« *Veritatem dico, non mentior, doctor gentium in tunc et veritate.* Volo ergo viros orare in omni loco. » Magister gentium dat legem orandi, ut auctoritate Salvatoris, neque in monte, neque in Hierosolymis aliquis orandi eligat locum, sed in spiritu (Joan. iv, 21, 23) : qui ubique nobiscum esse intelligitur. Sane de hoc loco et hac causa a Judæis mota fuit quæstio, qui in templo solummodo in Hierosolymis orare cupiebant (Ibid. 20).

C « *Levantes puras manus sine ira et disceptatione.* » A cæde, et sanguine, omnique opere malo. Testimonium enim innocentiae est manuum elevatio. Non solum autem manus ab opere, sed etiam mentem ab ira et disceptationis cogitat, qui sibi dimitti petit, debet habere mundas. Nemo aliquid impetrare potest, alia cogitando.

« *Similiter et mulieres.* » Omnia quæ dixi de viris.

« *In habitu ornato.* » Honesto et convenienti nature.

« *Cum verecundia et sobrietate ornantes se.* » Hæc sunt ornamenta feminæ Christianæ.

« *Et non in tortis crinibus.* » Non debent occasio nem dare concupiscentiae.

D « *Aut auro, aut margaritis.* » Quæ terræ sunt partes : cuius est homo dominus institutus.

« *Vel veste pretiosa.* » Quæ præ nimia subtilitate nec frigus arceat, et de cuius pretio plurimi vestiri ejusdem naturæ homines potuerint.

« *Sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona.* » Ista ergo non sunt promittentium, sed negantium castitatem.

« *Mulier in silentio discat cum omni subjectione.* » Discat quidem, sed cum omni humilitate et charitate.

« *Docere autem mulieri non permitto.* » Publice non permittit : nam filium aut fratrem debet docere privatim.

« *Neque dominari in virum, sed esse in silentio.* »

**N**e magisterum sibi usurpando superbiat, sed ta-  
ceat in Ecclesia.

« Adam enim primus formatus est, deinde Eva. Et Adam non est seductus; mulier autem sedu-  
cta. » Reddit causam quare eas velit esse subje-  
cta: scilicet, quia et posteriores in factura sunt,  
et priores in culpa.

« In prævaricatione fuit. Salvabitur autem per  
filiorum generationem. » In prævaricatione fuit  
mandati. Sed non ideo desperet mulier, quia per  
baptismum, quod est filiorum generatio, ipsa salva-  
bitur: non Eva, sed credens mulier. Quia Eva ad  
exemplum adducta est creationis: non de ipsis  
salute proprie tractabatur. Cetero n, quomodo ju-  
stitia justi super ipsum erit, et quomodo Noe, Job,  
et Daniel filios suos liberabunt: sic per filios Eva  
salvabitur.

« Si permanerint. » Sicut superius de plurimi  
numero mulierum, ad singularem dicens, *Mulier  
in silentio discat*, ita et hic redit a plurali.

« In fide et dilectione. » Christi, et dilectione  
proximorum.

« Et sanctificatione cum sobrietate. » Notandum,  
quod sola fides ad salutem ei, qui post baptismum  
supervixerit, non sufficiat, nisi sanctitatem mentis  
et corporis habeat: quæ sine sobrietate difficile  
custoditur.

### CAPUT III.

« Fidelis sermo: Si quis episcopatum deside-  
rat. » Primum laicos instituit, de quibus optimi  
quiique in sacerdotium eliguntur: et sic dicit quales  
debeant ordinari.

« Bonum opus desiderat. » Ad boni operis desi-  
derium eum provocat, non ad honorem.

« Oportet enim episcopum irreprehensibilem  
esse. » Aut Ecclesiæ princeps non erit: quam ideo  
Apostolus sine macula alibi definitivit.

« Unius uxoris virum. » Viris nec hoc licet, quod  
velati incedant: multo magis illa, quæ etiam laico  
prohibentur.

« Sobrium. » Et mente, et corpore.

« Ornatum, prudentem, pudicum. » His omni-  
bus spiritualibus ornamentis.

« Hospitaliem. » Ad humanitatis opus cuncta  
plebs rectoris forma provocetur.

« Doctorem. » Tam verbo, quam exemplo. Si  
enim omnium vota scire voluerit, vel deberet,  
quomodo omnes valeant respondere: quanto magis  
sacerdos legem exquirerit! quia angelus Dei omni-  
potentis est (*Malach. II, 7*).

« Non vinolentum. » Ut fiducialiter possit corri-  
pere ebriosos.

« Non percussorem. » Sive ne sit petulans ad  
cædendum: sive ne malo exemplo conscientias fer-  
iat infirmorum.

« Sed modestum. » Qui omnia faciat cum men-  
sura.

« Non litigiosum, cupidum, sed suæ domui bene  
præpositum, filios habentem subditos cum omni-

A castitate. » Servum Dei non oportet litigare. Lites  
autem et jurgia maxime ex cupiditatibus oriuntur.

« Si quis autem domui suæ bene præesse nescit,  
quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit? » Ipse  
in sequentibus exposuit, si filios in castitate et  
humilitate nutritivit: hinc ejus diligentia comproba-  
tur: si enim filios suos erudit nescivit, quomodo  
tantos Dei filios gubernabit, quorum mores secun-  
dum numerum sunt diversi? vel qua fiducia, qui  
indisciplinatos habet filios, audebit exigere disci-  
plinam?

« Non neophyllum, ne in superbiam elatus, in  
judicium incidat diaboli. » Ne nuper renatus cito  
possit per ignorantiam exaltari: et putet se non  
tam ministerium humilitatis, quam administratio-  
nem sæcularis potestatis adeptum, et condamna-  
tionem superbie mereatur: sicut diabolus, qui per  
jactantiam judicatus atque dejectus est.

« Oportet autem et illum testimonium habere  
bonum ab his, qui foris sunt. » Ut sine offensione  
Judeis, infidelibus, atque Græcis, præsit Ecclesiæ  
Dei. Omnes enim naturaliter noverunt culpare vi-  
tia, et laudare virtutes.

« Ut non in opprobrium incidat, et in laqueum  
diaboli. » Ut non vituperetur ministerium nostrum  
(*II Cor. VI, 3*), et per illum diabolus multos in  
laqueum teneat, qui poterant fieri Christiani.

« Diaconos similiter. » Irreprehensibiles, ut epi-  
scopi eligantur. Quaratur cur de presbyteris nulli  
lani fecerit mentionem, sed eos episcoporum nomi-  
ne comprehendenterit; quia secundus, imo pene unus  
est gradus: sicut ad Philippenses episcopis ac dia-  
conis scribit (*Philipp. I, 1*), cum una civitas plures  
episcopos habere non possit, et in Actibus aposto-  
lorum presbyteros Ecclesiæ, iturus Hierosolymas,  
congregans, ait: *Inter cetera videte gregem, in  
quo vos Spiritus sanctus episcopos ordinavit* (*Act.  
xx, 28*).

« Pudicos. » Continentes scilicet.

« Non bilingues. » Susurro et bilinguis multos  
turbat, pacem habentes.

« Non multo vino deditos. » Concessit necessitati  
parum, qui voluptati amplius denegavit.

« Nec turpe lucrum seatantes. » Turpe lucru  
D est de cœlestibus mysteriis, terrena sectari.

« Habentes mysterium fidei in conscientia pura. »  
Mysterium est, quod passio Christi redemptio est  
salutis humanæ: si ergo intelligit pure, non con-  
funditor de humilitate Christi. Sive si propter hoc  
solum prædicat mysterium fidei, propter quod de-  
bet prædicari: non ultra debitum mysterium que-  
stum esse existimet pietatem.

« Et hi autem probentur primum, et sic mini-  
strent, nullum crimen habentes. » Non solum epi-  
scopi, sed et isti ante ordinationem probari debent.

« Mulieres similiter pudicas. » Similiter eas,  
ut diaconos eligi jubet. Unde intelligitur, quod de  
his dicat, quas adhuc hodie in Oriente diaconisas  
appellant.

« Non detrahentes. » Quod illis vitium præcipue A dominatur.

« Sobrias, fideles in omnibus. » In nullo dubitantes.

« Diacones sint unus uxoris viri, qui filii suis bene præsent, et suis dominibus. » Non ut, si non habuerint, ducant; sed ne duas habeant. Si enim digniorem facit uxor, cur non magis et digami et trigami ordinantur?

« Qui enim bene ministraverint. » Ostendit non ministerium tantum, sed qualitatem ministerii præmium promereri.

« Gradum bonum sibi acquirent. » Bonum hic pro gradu majori posuit: sunt enim minores.

« Et multam fiduciam in fide, qua: est in Christo Iesu. » Apud Dominum petendi, et apud homines docendi, vel etiam arguendi.

« Hæc tibi scribo, fili Timothee, sperans me venire ad te cito. Si autem tardavero, ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi. » Ut auctoritatem habeas pro me omnia ordinandi, hujus epistolæ sententia confirmatus.

« Columna et firmamentum veritatis. » In qua nunc sola veritas stat firmata: quæ ante in lege erat posita vel natura, quæ sola sustinet ædificium.

« Et manifeste magnum est pietatis sacramen-tum. » Quod scire te cupio sacramentum incarnationis Christi, per quam generi humano pietas collata est.

« Quod manifestatum est in carne. » Quod nunc in carne ejus declaratum est.

« Et justificatum est in spiritu. » Demonstratum est.

« Apparuit angelis. » Quando dicebant: *Gloria in excelsis Deo* (*Luc. ii, 14*): quando illi in eremo ministrabant (*Math. iv, 11*).

« Prædicatum est gentibus. » In gentibus omne genus hominum comprehendit.

« Creditum est in mundo, assumptum est in gloria. » Videntibus apostolis, ascendit in cœlum (*Act. i, 9*).

#### CAPUT IV.

« Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide. » Prophetalem inducit affectum, quod antiqui dicebant: *Hæc dicit Spiritus sanctus*. (*Isa. lxiii, 10-14*).

« Attendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum. » Omnis heretica doctrina dæmonum arte composita est.

« In hypocrisi, loquentium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam. » In hypocrisi loquuntur, qui cum non contineant, tam casti volunt videri, ut etiam nuptias damnent; tam abstinentes, ut creaturas Dei, parce utentes, judicent, cum ipsi commissationibus vacent. Hic vero ita castitatem et abstinentiam prædicat, ut nec naturam, nec creaturas damnet. Ad illud fortioreshortatur: istud concedit infirmis. Illi autem hoc

A amore castitatis et abstinentiae, sed ad obumbrandum ejus justitiam faciebant: sanctiores videri volentes, quam ille qui more castitatis etiam nuptias concedebat: scilicet ne fornicationis crimén incurrerent. Omnis enim qui nuptias damnat, uon amator, sed inimicus est castitati: dum et continentibus laudem tollit, et incontinentibus, sublatu nuptiarum remedio, fornicationis facit inire dis-crimen.

« Prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus et his qui cognoverunt veritatem. Quia omnis creatura Dei bona est, et nihil reji-ciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. » B Si ad proprietatem sermonis attendas, monstruosa nescio quæ prædicatio prædicatur: quæ tam nubere, quam abstinere prohibeat dicentium hæc omnia quæ sequuntur.

« Hæc præponens fratribus, bonus eris minister Christi Iesu. » Libram in omnibus tenens, et omnia rationabiliter et moderate dispensans.

« Enutritus verbis fidei et bonæ doctrinæ, quam assecutus es. » Quia sacris legis litteris ab infantia eruditus fuerat. Verba propriæ fidei, suæ traditio Symboli; bona vero doctrina, qua vita instituitur Christiana.

« Ineptas autem et aniles fabulas devita. » Fidei vel religioni non aptas.

C « Exerce autem te ipsum ad pietatem. » Pietas est, etiam cum tua tribulatione, aliis subvenire, sicut Sareptana vidua fecit (*III Reg. vi, 10 seqq.*).

« Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est. » Sanctarum balnearum, venationum et bujusmodi, quæ ad breve tempus in carnali proficiunt sanitatem.

« Pietas autem ad omnia utilis est: promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ. » Et ad præsens tempus, et in futurum: nam et ipsa vidua, et in præsenti casta est, et merces ejus manet in ea (*Ibid. 13 seqq.*).

« Fidelis sermo, et omni acceptione dignus. » Verus sermo apud omnium conscientiam, et cui nemo resistit.

D « In hoc enim laboramus et maledicimus, quia speramus in Deum vivum. » Cum certum sit, apud homines nihil nos dignum odio perpetrasse: quid aliud sequitur, quam quod propter vitam dissimilem blasphemamur?

« Qui est Salvator omnium huminum, maxime fidelium. » Omnium, in præsenti: fidelium, in futuro. Sive, quia omnes de periculis liberat, et maxime fideles.

« Præcipe hæc, et doce. » Præcipe, ut fiant: doce quomodo fiant, vel quali præmio remuneranda sint.

« Nemo adolescentiam tuam contemnat. » Sic age, ut admirationi sis, priusquam contemptui habearis. Hoc enim illi præcipit, quod in illius potestate constabat.

« Sed exemplum esto fidelium. » Parvum est infidelium esse formam : apud quos qui graviora crimina non habet, magnus habetur. Hoc multum est, ut talem se exhibeat, per quem etiam sancti proficiant.

« In verbo, in conversatione. » Nihil aliud magis loquaris, quam Domini verbum. Notandum quia fidelibus etiam verbi praebere cupit exemplum.

« In charitate. » Ut exemplum illis dilectionis ostendat.

« In fide. » Catholica, vel perfecta.

« In castitate. » Mentis et corporis : cuius insignia etiam gravitate habitus praeferuntur.

« Dum venio, attende lectioni, exhortationi et doctrine. » Fac, lege, exhortare ut sicut : dore, quomodo intelligentur obscura : ut possint fieri quae leguntur.

« Noli negligere gratiam, quae est in te. » Negligit gratiam, qui acceptum talentum non exercet.

« Quae data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii. » Prophetiae gratiam habebat, cum ordinatione episcopatus.

« Haec meditare. » Omnis enim profectus ex meditatione descendit.

« In his esto. » Non enim omnis, qui in his est, meditatur.

« Ut profectus tuus manifestus sit omnibus. » Tunc manifestus erit, si in meditatione sis semper : et cum manifestus fueris, poterunt exemplo tuo ad meliora prospicere.

« Attende enim tibi, et doctrinæ insta in illis. Hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt. » Primo tibi, deinde doctrinæ : ut ubique et actu salves illos, et doctrina pariter et exemplo.

## CAPUT V.

« Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem. » Ne indigne ferens se a juniore correptum, exasperetur, et non proficiat ; sed obsecra, ut suo quasi pater exemplo instituat juniores.

« Juvenes ut fratres, » Quia hac via liberius commonenier, similiter et sorores.

« Anas ut matres. » Cum omni reverentia.

« Juvenulas ut sorores, in omni castitate. » Et mentis, et corporis.

« Viduas honora. » Necessaria praebendo, vel solatio confonendo.

« Quæ vere viduæ sunt. » Illas veras vi duas esse definivit, quæ universis curis exutæ sunt, et ab omnibus desolatae.

« Si quæ autem vidua filios aut nepotes habet : discat primum domum suam regere, et mutuam vicem reddere parentibus. Hoc enim acceptum est coram Deo. » Tandiu regit domum, quandiu docet filios parvulos, aut nepotes, ut quod a parentibus pietatis accepit, filiis reddat : ita tamen, ut non hac excusatione avaritiae studeat, sed sufficientem tantum sibi reservet, et ne liberis ejus ipsa occasio neta det sæculo serviendi.

A « Quæ autem vere vidua est, et desolata, speret in Deum, et insuet obsecrationibus et orationibus nocte ac die. » Qualis erat Anna filia Phanuel (*I Reg. 1, 2*), tales precipit honorari.

« Nam quæ in deliciis est vivens, mortua est. » Quidquid modum naturæ excedit, deliciis deputatur. Hic maxime nostri temporis viduas tangit, quæ cum hominem suæ naturæ qualicunque panno non vestiant, parietes pretiosis marmorum crustis exornanti.

« Et hoc præcipe, ut irreprehensibiles sint. » Notandum irreprehensibiles eas tam posse, quam esse debere.

B « Si quis autem suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infidelis deterior. » Si quis viduas abjicit, aut pupilos, vel maxime parentes et pauperes, deterior est infidelis : quia et illi habent naturaliter circa proximos pietatem. Sive, si qua vidua filios orphanos negligat, hujus sententiae crimen incurrit. Simul notandum, quosdam fideles nomine, qui iusfidelibus conversatione pejores sunt.

« Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor. » Tales volunt eligi diaconissas, quæ omnibus essent exemplum vivendi.

« In operibus bonis. » Si ex tempore viduitatis suæ ista omnia custodivit.

« Testimonium habebus. » Sicut Tabitha (*Act. ix, 36 seqq.*).

« Si filios educavit. » Subauditur, Deo.

« Si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit. » Si non solum humilitatis habet insignia : cui non sufficit hospitio suscipere, sed etiam manu propria lavare hospitum pedes.

« Si tribulationem patientibus subministravit. » Hoc est, in carcere positis, vel ægrotis.

« Si omne opus bonum subsecuta est. » Breviter universa conclusit.

« Adolescentiores autem viduas devita. » Devita alii ministerio diaconatus præponere, ne malum pro bono detur exemplum.

« Cum enim luxuriatæ fuerint, in Christo numero volunt. » Cum sub eo tempore religionis abundantiam habuerint, quæ sæpe solet generare luxuriam.

D « Ilabentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. » Quæ se viduas promiserant permanuras. Hæc regula non solum in viduis, sed in virginibus continentibus, quæ primam fidem irritam fecerunt, intelligenda est. »

« Simil autem et otiosæ discunt circumire domos. » Divino minime timore detentæ, nec mariti potestati subjectæ, nullaque cura domesticæ occupationis astrictæ.

« Non solum otiosæ, sed et verbosæ, et curiosæ, loquentes, quæ non oportet. » Dum voluntatis suæ cupiunt præbere exemplum.

« Volo autem juniores nubere, filios procreare. » Volo : quia necesse est ut tales ante hoc faciant.

quam illud promittant : inde si transgressæ fuerint, A

damnationem acquirunt.

« Matres familias esse. » Matres familias dici possunt, etiam quæ duos habent vel tres servos : hoc dicit, ne ex hoc nomine avaritia defendatur.

« Nullam occasionem dare adversario, maledicti gratia. » Si incontinentes sunt : vel ne per illas religio blasphemetur.

« Jam enī quædam conversæ sunt retro post Salaman. » Reddit causas quare eas nubere velle prædixerit, ne eum putaremus optare : quia quædam promissum propositum Deo non reddentes, fuerant fornicatae.

« Si quis fidelis habet viduas, subministret illis, ut non gravetur Ecclesia. » In domo propria, ut parentibus.

« Ut his q. æ vere viduæ sunt, sufficiat. » Quæ sunt omnium auxilio desolatæ.

« Qui bene præsunt presbyteri. » Qui implent officium suum.

« Duplici honore digni habeantur. » Et officii, et doctrinæ.

« Maxime qui laborant in verbo et doctrina. » Non dixit omnium, qui habent verbum, sed qui laborant in verbo. Cæterum omnes habentes præcipit ordinare.

« Dicit enim Scriptura : Non infrenabis eos bovi tritauranti ; » et, « Dignus est operarius mercede sua. » Vult illi præstare carnalia, a quibus alii spiritualia consequuntur ; quia occupati in doctrina, necessaria sibi providere non possunt.

« Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus. » Injustum est etiam adversus laicum accusationem recipere, cum hoc nec sæculares faciant : quanto magis adversus Domini sacerdotem !

« Peccantes coram omnibus argue. » Si de illis fuerit comprobatum.

« Ut cæteri timorem habeant. » Videntes te nemini pepercisse.

« Testor coram Deo, et Christo Jesu, et electis angelis ejus, ut hæc custodias sine præjudicio. » Obligestatur illum divina et cœlesti testificatione, ut nulla illi res præjudicet ad ista servanda, nec electi angeli, qui sacris assistunt altaris.

« Nihil faciens in alteram partem declinando. » Neque in dexteram, neque in sinistram.

« Manus eito nemini imposueris. » Nisi talem inveneris, qualem dixi.

« Neque communicaveris peccatis alienis. » Communicare eum dicit peccatis, qui non probatus fuerit ordinatus.

« Te ipsum castum custodi. » Non alios custodire præcipit, ut possit audenter arguere delinquentes.

« Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere, propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates. » Ne putaret etiam abstinentiae se formam iuñmis dare debere : maxime cum audierit

a magistro dicente, omnibus bonum esse non libere vinum. Dat ergo ei consilium, ut plus doctrinæ causam, quam abstinentiae curet : et simul ostendit quas infirmitates creaturarum medicina posse sanare.

« Quoruīdam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium. » Detecti excommunicantur : sive plagis præsentibus damuantur.

« Quoruīdam autem et subsequuntur. » In futuro judicio : sive hic diu latere non possunt. Non ergo debent facile ordinari.

« Similiter et facta bona manifesta sunt, et quæ aliter se habent, abscondi non possunt. » Non enim potest abscondi civitas supra montem posita (Matth. v. 14) : sed etiam quæ ad tempus latent, non possunt diutius occultari.

## CAPUT VI.

« Quicunque sunt sub jugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrantur. » Non solum bonus, sed etiam infideles.

« Ne nomen Domini et doctrina blasphemetur. » Ne videantur per religionem in deterius proficisse.

« Qui autem fideles habent dominos, non contemnunt, quia fratres sunt. » Ne sibi æqualem contemnunt.

« Sed magis serviant : quia fideles sunt et dilecti, quia beneficij participes sunt. » Si serviebant infidelibus timore odio : quanto magis debent servire fidelibus, quorum charitatis participes esse merentur !

« Ille doce, et exhortare. » Doce, ita debere fieri : exhortare, præmium ostendere Deum.

« Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi : et ei, quem secundum pietatem est, doctrinæ. » Novi Testamenti : veteris enim severa doctrina est.

« Superbus est, nihil sciens. » Super alios se extollens, cum sit desursum veniens, quam prædicat sapientiam.

« Sed languens circa quæstiones. » Nec enim recusando penitus fidem, moritur, nec adversitatis scientia convalescit, sed diversis occasionibus languet.

« Et pugnas verborum. » Relicto sensu veritatis, ambiguitates verborum observant : sicut Manichei ex verbo, diversitatem Testamentorum.

« Ex quibus oriuntur invidiae, contentiones, blasphemiae. » Quæ generant lites ac blasphemias, in Deum pugnando sermonibus.

« Suspiciones male. » Sive heresim de altero suspectantur, sive audientes putant efficere veritatem.

« Conflictationes hominum mente corruptorum : et quia veritate privati sunt. » Ab integritate Evangelii vel naturæ.

« Existimantium quæstum esse pietatem. » Qui

putant quæstus sui causa, novum venisse Testa-  
mentum.

« Est autem quæstus magnus, pietas cum suffi-  
cientia. » Multum inquirit, qui habet pietatem :  
cum sufficientia, non luxuriae, sed naturæ est. Sive  
sicut pietas est cultura Dei (*Ecli. i. 32*), ita impie-  
tas est contemptus.

« Nihil enim intulimus in hunc mundum : haud  
dubium, quia nec auferre quid possumus. » Nudi  
nati sumus, nudi etiam morituri. Quidquid hic in-  
venitur, hic relinquetur : non est nostrum, quod  
non semper nostrum est. Tanquam peregrini ergo  
sufficienti usu contenti sumus ; illas divitias acqui-  
ramus, quas nobiscum ad cœlestem patriam ferre  
possimus.

« Habentes autem alimenta, et quibus tegamur,  
bis contenti sumus. » Superioris dixerat sufficientiam :  
quidquid bis amplius est, divitias deputatur.

« Nam qui volunt divites fieri. » Voluntatem  
divitiarum desinuit : quæ voluntas, et habentibus  
est, et quærentibus.

« Incidunt in temptationem et in laqueum dia-  
boli. » Occasio temptationis est, et laqueus diaboli,  
velle habere divitias.

« Et desideria multa, et inutilia, et nociva. »  
Nunquam ergo diviliarum desideria satiantur.

« Quæ mergunt homines in interitum et perdi-  
tionem. » Dum ambitione bonorum tumentes, ad  
cœlos elevati, usque ad inferos demerguntur : sive  
desiderantes alienas opes, ut Achab (*III Reg. xi,*  
*13*), usque ad homicidii pervenient factiones.

« Radix enim omnium malorum est cupiditas. »  
Quia et fons est, et omnium criminum augmentum.  
Radix excisos semper densius reparatramos : evel-  
lerenda est ergo radix, ne rami superflue excidan-  
tur.

« Quam quidam appetentes erraverunt a fide. »  
Hoc est, recesserunt a fide promissorum Dei, dum  
præsentibus oblectantur.

« Et inseruerunt se doloribus multis. » Quanto  
amplius habuerint, tanto plures sollicitudinum susti-  
nent cruciatum : unde et Dominus divitiarum ærum-  
nas circa reliqua concupiscentiæ verba asseruit  
suffocare (*Marc. iv. 19*).

« Tu autem, o homo Dei. » Non divitiarum homo,  
sed Dei ; nec mammonæ servus, sed Christi, cuius  
sunt omnia quæ videntur.

« Hæc fuge. » Quasi causas perfidiæ, vel dolo-  
ruim.

« Sectare vero justitiam, pietatem, fidem. » In  
his te cupio divitiis esse locupletem.

« Charitatem. » Dei et proximi.

« Patientiam, mansuetudinem. » Patientiam sus-  
tinendi, mansuetudinem non nocendi.

« Certa bonum certamen fidei. » Bonum certa-  
men est, non pro rebus sæculi, sed usque ad mor-  
tem pro fidei veritate certare, sicut scriptum est :  
*In justitia agonizare pro anima tua, et usque ad*

*A mortem certa pro justitia (Ecli. vi. 53). Sive ut  
illi student in divitiis omnia vincere, ita et tu in fide.*

« Apprehende. » Quomodo ergo comprehendisti.

« Vitam æternam, in quam vocatus es. » Ut  
illi gerere cupiunt temporalem.

« Et confessus es bonam confessionem. » In ba-  
ptismo abrenuntiando sæculo et pompis ejus.

« Coram multis testibus. » Sacerdotibus, vel  
ministris, virtutibusque cœlestibus.

« Præcipio tibi coram Deo. » Præcipit auctori-  
tate magistri.

« Qui vivificat omnia. » Omnia quæ vivunt,  
etiam si arestant, per ejus potentiam reviviscunt.

B « Et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub  
Pontio Pilato, bonam confessionem. » Dicens ad  
Pilatum : *Ego ad hoc veni in hunc mundum, ut te-  
stimonium perhibeam veritati (Joan. xviii. 37)*, sci-  
licet pro ea etiam moriendo.

« Ut serves mandatum. » Sicut ille usque ad  
mortem.

« Sine macula irreprehensibili. » Maculat quo-  
dammodo, et reprobandi facit mandata, qui pec-  
cat.

« Usque in adventum Domini nostri Jesu Chri-  
sti. » Qui perseveraverit usque in finem, hic salva-  
erit (*Matth. x. 22*).

« Quem suis temporibas ostendet beatus, et solus  
potens, Rex regum, et Dominus dominantium. »  
Quando voluerit, qui hoc solum potest Deus.

C « Qui solus habet immortalitatem. » Ille solus  
proprie habet, qui angelis, et qui hominibus dedit  
habere. Nos autem nec soli nec a nobis habemus  
ut ille. Hoc contra Manichæos, qui mali naturam  
putant immortalem atque perpetuam.

« Et lucem habitat inaccessibilem. » Omni crea-  
ture. *Nemo enim novit Patrem nisi Filius : neque  
Filium nisi Pater (Matth. xi. 27)*, et Spiritus sau-  
ctus ; utrumque etiam scrutatur profunda Dei  
(*I Cor. ii. 10*).

« Quem nullus hominum vidit, sed nec videre  
potest ; cui est honor et imperium sempiternum.  
Amen. » Nemo novit, sed unusquisque pro merito  
intelligit. Nam solem tanto amplius vident singuli,  
quanto purior fuerit acies oculorum.

D « Divitibus hujus sæculi præcipe. » Sunt et alte-  
rius sæculi divites, qui erunt sibi aurum igittum  
a Deo (*Apoc. iii. 18*), et qui habent aurum in  
cœlo (*Luc. xviii. 22*), necnon qui proferunt nova et  
vetera (*Matth. xiii. 52*).

« Non sublime sapere. » In primis principalem  
eorum tetigit morbum. Difficile divitem invenies  
non superbum, qui pauperes vel parentes agno-  
scat, et qui non graviter ferat minime sibi ab in-  
feriore honorem deserri.

« Neque sperare. » Non sperando vilescant, et  
cum spernuntur, erogantur.

« Incerto divitiarum. » De quibus incertum est  
utrum illæ tibi, an tu illis celerius subtraharis ;  
multis enim cum vita sublatæ sunt. Alii propriis eas

ausferri oculis viderunt; nonnulli etiam inviti ex- A sequere me (*Math. xix, 21*), quod perfectionis est traneis reliquerunt.

« Sed in Deo vivo. » Cujus sunt omnia.

« Qui præstat nobis omnia abunde. » Qui ideo abunde præstat, ut vivamus, etiam aliis largientes: non ut grandi labore destruentes, majora horrea faciamus.

« Ad fruendum. » Non ad occultandum vel ne-gotiandum.

« Bene agere: divites fieri in operibus bonis. » Non in auro et argento.

« Facile tribuere, communicare. » Qui facile tribuit, cito dives esse cessabit. Tribuere, donare est: communicare vero, multum dare.

« Thesaurizare sibi fundamentum bonum in fu-turum. » Vade; vende omnia, quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in calo: et veni,

B *A sequere me (Math. xix, 21)*, quod perfectionis est fundamentum.

« Ut apprehendant veram vitam. » Haec enim non est vera vita, quæ in suo non permanet statu. Vanitas enim sub sole, dicit *Ecclesiastes* (*cap. 1, vers. 2*).

« O Timothee, depositum custodi. » Commenda-tum a nobis, servandum tibi, fidei depositum cu-stodi.

« Devitans profanas vocum novitates. » Quod a me non audisti, nec ab angelo si dicatur, libenter admittas.

« Et oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam prouidentes, circa fidem exciderunt. » Ar-tes dialecticæ, per quas sibi infinitam rerum scien-tiam hæretici promittunt, ideo a fidei veritate ca-dunt.

« Gratia tecum. Amen. » Permaneat in æternum.

## IN SECUNDAM EPISTOLAM AD TIMOTHEUM.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei. » Non meis meritis: sive a Christo missus, non sine Dei voluntate.

« Secundum promissionem vitæ, quæ est in Chri-sto Jesu. » Condignum exhibens promissione ser-vitium.

« Timotheo charissimo filio. » Charissimo, id est, ceteris chariori.

« Gratia et misericordia, et pax a Deo Patre, et Christo Jesu Domino nostro. » Talis est salutatio Peuli, ut in ea omnia Patris et Christi beneficia memoremur.

« Gratias ago Deo meo. » Deo qui nos tam in alterutrum docuit charitatem.

« Cui servio a progenitoribus meis in conscientia pura. » Omnis origo mea coluit unum Christum: non malevolentia, sed legis accumulatione vastabam.

« Quod sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die desiderans te vi-dere. » Et charitatem ostendit, et jugiter orandi præbet exemplum.

« Memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear. » Quas pro me abunde profudisti, ut et me ad tristi-tiam provocares: quas tua adoptio præsentia reve-lari.

« Recordationem accipiens ejus fidei, quæ est in te non ficta, quæ et habitavit primum in avia tua Loida. » Quæ vere te esse in operibus comprobat, sicut Jacobus definit (*Jac. ii, 20*); et quæ ad te ex avita successionis institutione, quasi hæreditario jure descendit.

« Et matre tua Eunice. » Quia prior creditit.

« Certus sum autem quod et in te. Propter quam

causam admoneo te. » Quia comprobavi fidem tuam, commoneri indiges, non doceri.

« Ut resuscites gratiam Dei. » Quasi tribulatio-nibus dormitantem.

« Quæ est in te per impositionem manuum mea-rum. » Ad episcopatum scilicet.

« Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis. » Contemnendi poenas. Illi merito hu-mana supplicia videntur formidare qui peccant: ut, alibi dicit: *Si autem maleficeris, time (Rom. xiii, 4)*.

« Et dilectionis, et sobrietatis. » Sive pro eo Domino, sive pro alterutro. Libenter etiam moriamur, ut omnia sobria mente faciamus.

« Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri: neque me vincunt ejus. » Quia nihil con-fusione dignum Christus exercuit: sed nec ego, quem nisi, ob aliquod crimen, sed propter Deum hæc omnia quæ patior, sustineo.

D « Sed collabora Evangelio. » Tua conversatio-ne sive doctrina.

« Secundum virtutem Dei. » Quæ sua causa adju-vat laborantes.

« Qui nos liberavit, et vocavit vocatione sua sancta. » Scilicet a peccatis.

« Non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, et gratiam, quæ data est nobis in Christo Jesu. » Quo proposuit nos gratis salvare per Christum.

« Ante tempora secularia. » Quantum ad præ-scientiam Dei, ante secula jam donavit. Nam ho-mines solent filiis parare prædia, priusquam na-scantur.

« Manifestata est autem nunc. » Quæ ante latebat.

« Per illuminationem Salvatoris nostri Jesu Christi. » Verbis scilicet et exemplis.

« Qui destruxit quidem mortem : illuminavit autem vitam et incorruptionem. » Doctrina sua et conversatione destruxit peccata, quæ mortem hominis generabant : et ostendit quomodo vita et incorruptio queratur.

« Per Evangelium. » Volentes docuit, non coegit invitatos.

« In quo positus sum ego prædicator, et apostolus, et magister gentium. » Ad comparationem aliorum possunt dici magistri. Ad comparationem nemo magister verus.

« Ob quam causam etiam hæc patior. » Non ob aliquod crimen, sicuti nos pati Petrus hortatur dicens : *Nemo vestrum patiatur quasi homicida : sic autem ut Christianus, non erubescat* (*I Petr. iv, 15, 16*).

« Sed non confundor. » Hic non erubescit in cunctis, cum nos in solis opprobriis confundamur.

« Scio enim cui credidi, et certus sum, quia potens est. » Scio enim eum fidem et potentem.

« Depositum meum servare in illum diem. » Apud me ipse, quod depositum, conservabit : sive quod ego apud illum commendo, restituam in futuro.

« Formam habe sanorum verborum, quæ a me audisti in fidei, et in dilectione in Christo Jesu. » Secundum meam formam vide et doce, quam a me breviter accepisti, quomodo integre credere et alterutrum diligere debeamus.

« Bonum depositum custodi, per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis. » Quod apud te per Spiritum sanctum commendavi, adjutorio ejus depositum custodi.

« Scis enim hoc, quod aversi sunt a me omnes qui in Asia sunt : ex quibus est Phrygeli et Hermogenes. » Idcirco te commoneo, quia quos non putabam, me dereliquerunt.

« Det misericordiam Dominus Onesiphori domini : quia sepe me refrigeravit, et catenam meam non erubuit. » Vituperat desertores, et laudat permanentes : ut deterreat ab imitatione mala, et ad exemplum provocet bonum.

« Sed cum Romam venisset, sollicite me quæsivit, et inventit. Det illi Dominus invenire misericordiam a Domino in illa die. Et quanta Ephesi ministravit mihi, tu melius nosti. » Idcirco invenit, quia sollicite quæsivit : unde et ostenditur, quia idcirco non omnes querentes inveniunt, quia negligenter inquirunt.

## CAPUT II.

« Tu ergo, filii mi, confortare in gratia, quæ est in Christo Jesu : et quæ audisti a me per multos testes. » Sive præsentibus multis, tibi dedi mandata, qualiter docere debeas : sive quæ dixi, multis prophetarum exemplis et testimoniosis confirmavi.

« Hæc commenda fidelibus hominibus. » Qui si-

A deliter possunt gratiam Dei dispensare : hoc est, solius Dei causa prædicare.

« Qui idonei erunt et alios docere. » Non solum ipsi facere, sed et alios erudire.

« Labora sicut bonus miles Christi Jesu. » Idec milites dicimur, quia hostes habemus, contra quos laboriose debemus dimicare.

« Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut placeat ei cui se probavit. » Comparatione militantium utilit, ut ostendat multo magis nos a negotiis sæcularibus liberos esse debere, ut Christo placeamus : cum etiam sæculi milites a reliquis actibus vident, ut possint imperatori suo placere perfecte.

« Nam et qui certat in agone, non coronabitur nisi legitime certaverit. » Alia comparatione id ipsum dicit. Multi enim certant : sed ille solus, qui tota virtute vicerit, coronatur.

« Laborante agricolam oportet primum de fructibus accipere. » Ne diceret, Unde ergo virturus sum, si me totum occupavero in doctrina ? ostendit eum primitias fructuum a populo debere accipere, præter mercedem, quam a Domino accipiet in futuro.

« Intellige quæ dico. Dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum. » Eorum quæ propter quærentes occasionem, comparationis velamine fuerant obumbrata.

C « Memor esto Deminum Jesum Christum resurrexisse a mortuis, ex semine David. » Hoc contra illos qui carnis resurrectionem negant, consequenter etiam Christi negabunt : sed et adversus illos, qui negant Christum in carne venisse : quos Johannes Antichristos appellat (*I Joan. ii, 22*).

« Secundum Evangelium meum. » Secundum quod me prædicare non nescitis.

« In quo labore usque ad vincula quasi male operans, » Non tamen male.

« Sed verbum Dei non est alligatum. » Quia et præsentes fiducialiter doceo, et litteris absentes confirmare non cesso.

« Ideo omnia sustineo propter electos. » Ideo tribuni auxilium petivi, ac postea Cæsarem appellavi (*Act. xxiii, 18 ; xxv, 10*), ut per me confirmetur, cum has passiones potuerim moriendo finire.

« Ut et ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo Jesu cum gloria cœlesti. » Quæ salus in Christo est, non nuda, sed gloria vestita : nec terrena gloria, sed cœlesti.

« Fidelis sermo ; nam si commortui sumus, et convivemus. » Veritatis ratione subnixus. Si enim a vitiis et voluptatibus sumus commortui Christo, vivemus cum illo. Alioquin quomodo sperare poterimus hoc ?

« Si sustinemus, et conregnabimus. » Si sustinerimus cum necesse fuerit, quod ille sustinuit, tunc denum regnare poterimus simul.

« Si negaverimus, et ille negabit nos ; si non credimus, ille fidelis permanet ; negare seipsum

non potest. » Sive credamus, sive non credamus, non aliud potest exhibere singulis, quam promisit. Quia veritas contra se non faciet, ne se negare videatur.

« Hæc communione testificans coram Deo. » Sub testificatione Dei constringe.

« Noli contendere verbis; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. » Sine testimoniis Scripturarum hujusmodi etiam contentio non ædificat, sed destruit audientes; putant enim omnia acumine et subtilitate subsistere. Sive: Noli verbis vincere, sed factis.

« Sollicite autem cura te ipsum probabilem exhibere Deo. » Ante omnia hoc labora, ut talem te apud Deum exhibeas, quo merito possit tibi populus obaudire.

« Operarium inconsuibilem. » Ita vive, ne dicta factis deficientibus erubescant.

« Recte tractantem verbum veritatis. » Ille recte tractat, qui exemplis sua dicta confirmat. Ornamentum enim vitæ, doctrina: firmamentum verbi, opus.

« Profana autem et vaniloquia devita. Multum enim proficiunt ad impietatem. » Irreligiosas hæretorum fabulas, qui negant resurrectionem, per quas, utique judicis timore sublati, ad omnem impietatem et ad cuncta crimina pervenitur.

« Sermo eorum ut cancer serpit. » Cancer dicitur vulnus, quod in mamillis nascitur seminarum, cui nisi cito subventum fuerit, cum virus ad cor serpendo pervenerit, nullum remedium est. Ita et hæretorum sunt vitanda colloquia, ne per aures irremediabiliter vulnerent mentes.

« Ex quibus est Hyinenæus et Philetus, qui a veritate exciderunt. » Nomina signat, ut noverit, quos debeat præcavere.

« Dicentes resurrectionem iam factam, et subverterunt quorundam fidem. » In filiis, sive ossa vivificata in Ezechiele Israëlis, interpretabantur de captivitate collecta, quasi resurrexisse (*Ezech. xxxvii, 1 seqq.*).

« Sed firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc. » In quorum corde fides Christi erat fundata, non sunt seducti, vel moti: et hoc quia Dei essent habentes judicium, sicut Moysi tempore fuit, in quo Dathan et Abiron subversi sunt: non simul cum impiis perierunt. Deo illos esse optimos cognoscente, ut in Numeri scriptum est libro (*Num. xvi, 31-33*).

« Cognovit Dominus qui sunt ejus: et discedet ab iniuitate omnis qui invocat nomen Domini. » Ut Sion simul pereat cum iniquis.

« In magna autem domo. » Magnam domum, non Ecclesiam dicit, ut quidam putant, quæ non habet maculam neque rugam, sed mundum. Unde ait Jeremias (imo Baruch, iii, 24): *O Israhel, quam magna est domus Domini!* et cætera. In quæ sunt zizania mixta cum tritico (*Matth. xiii, 29*): nam re-

A surrectionem negantes, in Ecclesia esse non possunt.

« Non solum sunt vasa aurea et argentea. » Preciosia et fortia.

« Sed et lignea et sictilia. » Infirma.

« Et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam. Si quis ergo se emendaverit ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile Domino ad omne opus bonum paratum. » Si quis se a doctoribus hæreticis mundaverit, et crediderit in resurrectionem futuram, iudicium Dei per omne opus bonum implere studet.

« Juvenilia autem desideria fuge. » Quia hi ex senioribus esse non possunt, si hæc agant quæ gravitati non convenient Christianæ, et a juvenibus vincuntur, si habeant levitatem.

« Sectare vero justitiam, fidem, spem, charitatem. » Hic fidem integratem dicit.

« Et pacem. » Illam pacem, quæ religioni debetur.

« Cum his qui invocant Dominum de corde puro. » Beati mundo corde (*Matth. v, 8*); de quibus dicitur: *Quid me vocatis Deum, et non facitis quæ dico* (*Luc. vi, 46*)?

« Stultas autem et sine disciplina quæstiones de vita, sciens, quia generant lites. » Stultæ omnes et sine disciplina legis sunt quæstiones.

C « Servum autem Domini non oportet litigare. » Servus est Christi, qui non clamavit, neque contendit, neque audivit quisquam vocem ejus, secundum quod Doeg (*Isaias*) propheta prædictum (*cap. xlii, vers. 2*).

« Sed mansuetum esse ad omnes. » Non solum ad amicos.

« Docibilem, patientem, cum modestia corripiantem eos qui resistunt veritati. » Omnes semper docere patienter, non in furore, sed cum modestia.

D « Ne quando det illis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. » Non de Dei bonitate dubitat, sed de accipientium pravitate. Det illis Deus perpetuam, misericordiam, blandamque correptionem, ut accepta ratione resipiscant. Simil et contra Novatianos penitentiae negatores, qui hæreticos conversos veniam non posse consequi perhibent.

### CAPUT III.

« Hoc autem scito, quia in novissimis diebus instabunt tempora periculosa. » Non sit tibi mirum, quod quotidie pejora veniunt.

« Et erunt homines seipso amantes. » Non Dei gloriantur, sed sua quærentes.

« Cupidi, elati. » Avari et in avaritia jactabundi.

« Superbi, blasphemi. » Cum noliut discere, doctrinam usurpant.

« Parentibus non obedientes, ingratii, scelesti,

sine affectione. » Veteribus scilicet doctoribus, A qui eos per Evangelium genuerunt (*I Cor. iv, 16*).

« Sine pace, criminatores. » Pacis sanctorum.

« Incontinentes, immites, sine benignitate. » In omnibus vitiis.

« Protervi, tumidi, et voluptatum animatores magis quam Dei. » Sollicitudo indicium est abundantioris amoris : qui enim sæculi voluptates, quam Domini præcepta libentius audit, aut loquitur, talis est.

« Habentes speciem quidem pietatis. » In habitu, vel doctrina.

« Virtutem autem ejus abnegantes. » Ipsam rem operibus abnegantes.

« Et hos devita. » Ne corrumpant mores bonos colloquia prava (*I Cor. xv, 33*).

« Ex his enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis. » Illas capiunt, quæ sunt onerae peccatis : impunitatem illis ac veniam promittentes : sive infirmas mentes, quæ se nimis comparantur.

« Quæ ducuntur variis desideriis. » Nova semper discere cupientes.

« Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. » Quia nihil definitum tenent, quisque traditiones vult tenere diversas, non probatas. Ab uno enim dicta, ab alio destruuntur.

« Quemadmodum autem Jamnes et Jambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati. » Sicut illi per magicæ artis præstigias, ita et isvi per argumentorum fallaciam. Stimulque ostendit Moysen veritatis fuisse doctorem, adversus obtemperatores Veteris Testamenti.

« Homines corrupti mente : reprobi circa fidem. » Tam moribus corrupti, quam circa fidem reprobi.

« Sed ultra non proficient. » De omnibus hæreticis dicit : sed de his quos tunc cito noverat in spiritu destruendos. Cæterum ipse inferius quosdam in pejus profecisse prædixit.

« Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus : sicut et illorum fuit. » Confessi sunt se Dei dixi superatos (*Exod. viii, 19*).

« Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam. » Plus tibi crede de me, quam illis : sive idcirco tibi non timeo, quia scio te doctrinam et virtutem meam optime cognovisse.

« Persecutiones, passiones : qualia mihi facta sunt Antiochiae, Iconii, Lystris : quales persecutiones sustinui. » Ex his potuisti cognoscere, me nihil propter homines facere, quia tanta sum passus.

« Et ex omnibus eripuit me Dominus. » Ita et te de omnibus eripiet, si sequareis.

« Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. » Non solum ego, sed et omnes qui non occidunt animas in adulando. Timendum ergo nobis est ne non pie vivamus, qui nihil patimur propter Deum.

« Mali autem homines, et seductores, proficient in pejus, errantes, et in errorem mittentes. » Hoc de adulatoribus dicit, qui dum a stultis hominibus diliguntur, magis decepti decipiunt : sive de hereticis accipiendum.

« Tu vero permane in his quæ didicisti. » Nolo ista te terreat vel seducant.

« Et credita sunt tibi. » A Deo per nos.

« Sciens a quo didiceris, Et quia ab infantia sacras litteras nosti. » Sive a vero apostolo, sive per legem a Deo.

« Quæ te possunt instruere ad salutem, per fidem, quæ est in Christo Jesu. » Sine fide enim Christi, jam non sufficient ad salutem.

B « Omnis enim Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripendum, ad erudiendum in justitia : ut perfectius sit homo Dei ad omne opus bonum instructus. » Ideo data est legis instructio, ut ejus consilio cuncta facientes, juste justa faciamus.

#### CAPUT IV.

« Testificor coram Deo et Christo Jesu, qui iudicaturus est vivos et mortuos, et per adventum ipsius, et regnum ejus. » Contestatur illum per universa quæ credit religio Christiana, ut verbum Dei instanter annuntiet. Qui iudicaturus est vivos et mortuos : quia vivos inveniet, mortuos suscitabit.

« Prædicta verbum : insta opportune, importune. » C Opportunum est, libenter audire. Importunum est, invito prædicare.

« Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. » Argue peccantes, contestare ne peccent. Increpa resistentes : sed hæc omnia cum patientia et secundum doctrinam.

« Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt. » Veram et perfectam : sicut Israel audire noluit prophetas.

« Sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros. » Tales magistros inquirent, qui ea dicunt, quæ ipsi audire desiderant, ut securi delinquant.

« Prurientes auribus. » Qui delectare desiderant, non compungere.

D « Et a veritate quidem auditum avertent : ad fabulas autem convertentur. » A veritate legis, quæ vita damnat, ad rationes humanas, quæ Deum ut pium non vindicaturum esse, concinnant.

« Tu vero vigila ; in omnibus labora. » Quæ ad utilitatem pertinent audientium.

« Opus fac evangelistæ. » Verbum tuum operibus conformetur.

« Ministerium tuum imple : sobrius esto. » Episcopatus scilicet. Non enim semper ero in corpore, ut valeam commonere.

« Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat. » Mortem suam, martirium Deo fatrum dixit, ut eum ad martyrium provoce.

« Bonum certamen certavi, cursum consummavi. » Modo jam consideranter hoc dicit, in extremo vitæ limite constitutus. Comparatione autem utitur in agone certantium.

« Fidem servavi. » Fidem suscepti officii in quæ usque servavi.

« In reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex. » Qui novit me usque ad mortem pro justitia dicimasse.

« Non solum autem mihi. » Quia non personis debetur meritum, sed labori.

« Sed et his qui diligunt adventum ejus. » Qui gaudent advenisse Christum, et justitiam docuisse. Sive, qui sic agunt, ut adventum Domini libenter exspectent.

« Festina ad me venire cito. Demas enim me dereliquit, diligens hoc sæculum, et abiit Thessaloniceam. » Necessæ erat, ut diligens sæculum non amantem sæculum relinqueret. *Omne enim animal ad sibi simile conjungitur* (*Ecli. xiiii, 19*).

« Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiam: Lucas est mecum solus. » Iste missi sunt, non deseruerunt.

« Marcum assume, et adduc tecum; est enim mihi utilis in ministerio. Tychicum autem misi Ephosum. » Verbi Dei, vel cuiuslibet necessitatibus.

« Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens affer tecum, et libros, maxime autem et membranas. » Non dixit penulam meam: potuit enim conversus aliquis ad pedes ejus, inter cœtra imposuisse vendendam.

« Alexander ærarius multa mala mihi ostendit:

A reddet illi Dominus secundum opera ejus. » Quoniam verbis Dei restitit, cum habebant rationem.

« Quem et tu devita. » Monet caveri latrantes.

« Valde enim restitit verbis nostris. » Si nostris restitit, quanto magis tuis!

« In prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis imputetur. » Quando primum ceperit Evangelium defendere.

« Dominus autem mihi astitit, et confortavit me. » Cum dicit sibi Dominum in omnibus affuisse, ne timeat cohortatur.

« Ut per me predicatione impleatur, et audiant omnes gentes. » Non quod ego mori timerem.

« Et liberatus sum de ore leonis. » Persecutoris.

B « Liberavit me Dominus ab omni opere malo. » Ab insidiantium malignitate.

« Et salvum faciet in regnum suum cœlestis. » Quomodo hic liberat, ita in regnum ducit.

« Cui gloria in sæcula sæculorum. Amen. Saluta Priscum et Aquilam, et Onesiphori domum. Erasmus remansit Corinthi. » Ob hæc omnia.

« Trophimum autem reliqui infirmum Mileti. Festina ante hiemem venire. Salutant te Eubulus, et Pudens, et Linus, et Claudia, et fratres omnes. » Illic probatur, quia non propter sanitatem carnalem tantum apostoli curabant, sed ut etiam signa monstrarent: quia hic suum discipulum non curavit.

C « Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo. » Quia carne mortuus, spiritualiter vivis.

« Gratia vobiscum. Amen.

## IN EPISTOLAM AD TITUM.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus servus Dei. » Non peccati.

« Apostolus autem Jesu Christi. » Non omnis servus apostolus; ideo autem Christi, quia ab ipso missus fuerat prædicare.

« Secundum fidem electorum Dei, et agnitionem veritatis: que secundum pietatem est in spem vitæ æternæ. » Secundum eam fidem, qua credentes electi sunt, cum cognoscerent veritatem: quæ agnitus non ex merito est, sed ex Dominica veritate.

« Quam promisit, qui non mentitur, Deus. » Si non mentitur, non exhibet aliud quam quod promisit, justis, scilicet, et injustis: quamvis hominibus duruum esse videatur.

« Ante tempora sæcularia. » Ante omnia tempora apud se proposuit per Filium salvare credentes.

« Manifestavit autem temporibus suis verbum suum. » Tunc manifestavit consilium suum, quan-

do præscierat factum esse, omnem scilicet mundum a justitia diversum.

D « In prædicatione, quæ credita est mihi secundum præceptum Salvatoris nostri Dei. » Quo Paulum et Barnabam segregare præcepit, ut gentibus prædicarent (*Act. xiii, 2*).

« Tito dilecto filio, secundum communem fidem; Gratia et pax, a Deo Patre et Christo Jesu Salvatore nostro. » Secundum fidem filius, non natura.

« Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt, corrigas: et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi. » Quæ desunt, recte tenore corrige: et tunc demum presbyteros poteris ordinare, cum omnes in Ecclesia fuerint recti.

« Si quis sine crimine est, unius uxoris vir. » Notandum quod in sacerdote etiam aliis licita prohibentur.

« Filios babens fideles, non in accusatione la-

**xurie, aut non subditos.** » Ne non possit audenter A corripere delinquentes : sive ut experimentum ejus doctrinæ, de domus suæ disciplina noscatur.

« Oportet enim episcopum sine crimen esse. » Ipsius dicit episcopum, quem superius presbyterum nominavit.

« Sicut Dei dispensatorem. » Si ergo humanarum legum dispensatores presbyteri queruntur et justi, quales esse debent qui divina jura dispensant !

« Non superbum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum. » Non debet discipulus Christi percutere ; qui percussus est, et non repereussit. Non turpe lucrum adulando sectari, terrenum scilicet, qui cœlestia et divina promittit.

« Sed hospitalem. » Primo vitia damnavit, ut virtutes insereret, secundum consuetudinem Scripturarum.

« Benignum. » Ut hospites non cum tristitia, sed cum benevolentia suscipiant.

« Sobrium, justum, sanctum, continentem. » Incontinentiam, vel continentiam, nunquam Apostolus, nisi in causa luxurie, dicit : justum iudicio, continentia sanctum, ne quia unus uxoris fecerat mentionem, locum incontinentiae dedisse putetur.

« Amplexentem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermone. » Diligentem doctrinam, et semper inde loquente : non fabulas sœculares C et vanas.

« Ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere. » Talis eligendus est, qui exhortari possit, et contradicentes arguere in doctrina sana, quæ sanat audientes, sive quæ nulla falsitate corrupta est.

« Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui et seductores. » Apostolicæ doctrinæ non obtemperantes, et ad nullum profectum loquentes.

« Maxime autem, qui de circumcisione sunt. » Qui humanas potius traditiones observant, quam divina mandata.

« Quos oportet redargui, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia. » Quæ jam superflua temporibus Christi, cæmonias autem Judæorum ab eis doceri dicit.

« Dixit quidam ex illis proprius ipsorum propheta. » Callimachus scilicet. Vide quales sunt, qui etiam a suis tale testimonium promerentur.

« Cretones semper mendaces. » Amantes mentiri, noxi oratores, pariter otiosi.

« Malæ bestiæ, ventres pigri. » Ideo ferias et otia libenter admittunt.

« Testimonium hoc verum est. Quam ob causam, increpa illos dure, ut sani sint in fide : non intendentis Judaicis fabulis et mandatis hominum. » Traditionibus humanis, de quibus Dominus in

A Evangelio Judæis loquitur ; secundum Isaiam, Dominum non in corde, sed in labiis honorantes (Isa. xxix, 13).

« Aversantium se a veritate. » Novi scilicet Testamenti.

« Omnia munda mundis. » Quia adhuc secundum legem immunda vocabant.

« Coinquinatis autem et infidelibus. » Coinquinati et infideles sunt, qui non credunt jugum legis a collo credentium Dominum abstulisse : id est, omnia quæ temporaliter fuerant instituta.

« Sed inquinatae sunt eorum et mens et conscientia. » Etiam in hoc ipso.

« Conflentur se nosse Deum, factis autem negant. » Se melius Christum dicunt nosse ut lege promissum : sed factis, ejus adventum negant : cum se sine legis auxilio putant justificari non posse.

« Cum sint abominati et incredibiles, et ad omne opus bonum reprobri. » In sola confessione legis religiosiores se dicunt, cum illa non faciant, quæ queruntur.

## CAPUT II.

« Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam. » Quæ ad vitam pertinent Christi.

« Senes, ut sobri sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia. » Hic senes ætate et ordine possunt intelligi, Ecclesiæ præcipue seniores, quibus omnibus formam præbere necesse est.

« Anus similiter. » Quæ ad aliarum eligebantur exemplum.

« In habitu sancto : non criminalices. » Habitns enim non sanctus est, de quo alibi dicit : Non tortis crinibus, et reliqua (I Tim. ii, 9).

« Non multo vino servientes. » Sed parvo utentes.

« Bene docentes, ut prudentiam doceant. » Docere illis permisit, sed feminas : et hoc non in Ecclesia, sed privatim.

« Adolescentulas, ut viros suos ament, Alios suos diligant, prudentes, castas, sobrias. » Non alienos : sive ideo dicit, ne aliæ, quæ continentes erant, non diligenter viros suos, et verbum Dñi tanquam dissidium predicans, culparetur.

« Domus curam habentes. » Ne viros suos in aliquo contristarent.

« Benignas, subditas viris suis : ut non blasphemetur verbum Dei. » Ne vel ipsæ blasphement, si gentiles sunt, vel alli videntes eas pejores effectas, quam fuerant ante filiem.

« Juvenes similiter hortare, ut sobri sint. » Audentes ab eis causam luxurie.

« In omnibus. » Quæ junguntur, sive non solum corpore, sed et mente.

« Te ipsum præbe exemplum honorum operum. » Ne exemplo destruas verbum, et ut audenter corricias delinquentes.